
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA
DIVISIONE CULTURA, ARCHIVIO, MUSEI E BIBLIOTECHE
S. BIBLIOTECHE (D35B)

ATTO N. DD 8983 Torino, 24/12/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: RDO MEPA N. 5820947 AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI PERIODICI
ITALIANI E STRANIERI PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI PER IL
BIENNIO 2026 E 2027. PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E CONTESTUALE
ESECUZIONE  D'URGENZA AI  SENSI  DELL'ART.  17,  COMMA 9  D.LGS
36/2023.  SPESA COMPLESSIVA PARI  A EURO  176.909,20  IVA ASSOLTA
DALL&RSQUO;EDITORE  AI  SENSI  DELL&RSQUO;ART.  74  DEL  D.P.R.
633/72 E S.M.I E DELLA CIRCOLARE MINISTERIALE N. 328 DEL 24/12/97.
CIG: B926F687BB - B926F6988E - B926F6A961.

Premesso che l’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della
Città di Torino n. 411, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva
dal 29 dicembre 2024, attribuisce al Servizio scrivente la competenza per la negoziazione relativa al
gruppo merceologico oggetto del presente provvedimento.

Considerata l’esigenza di garantire la fornitura di periodici italiani e stranieri per le Biblioteche
civiche  torinesi,  con  DD  6926  del  04/11/2025  è  stata  approvata  l’indizione  della  procedura
telematica tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura
sopra descritta, ai sensi del combinato disposto dall'art. 48, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 e dell’art.
1, comma 450, della L. 296/2006, così come modificata dalla L. 94/2012, per un importo di Euro
176.909,20 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art. 74 del D.P.R. 633/72 e s.m.i. e della circolare
ministeriale n. 328 del 24/12/97, con la modalità della Richiesta di Offerta, e ai sensi dell'art. 50
comma 1 lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023, prenotando i relativi impegni di spesa.

In data 10 novembre 2025 è stata pubblicata sul portale MEPA di www.acquistinretepa.it la RdO n.
5790481 con la quale, con il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs.
36/2023  e  s.m.i.,  si  invitavano  gli  operatori  economici  senza  limitazione  territoriale  iscritti  sul
MEPA nel Bando “Beni”, Categoria merceologica “Libri e pubblicazioni”, con termine ultimo di
presentazione dell’offerta fissato al 25 novembre 2025.

Pag 1 di 6



Essendosi  riscontrati  errori  nella  scheda  ANAC associata  al  Lotto  1,  che  non  consentivano  ai
concorrenti di provvedere al pagamento del contributo a favore dell’ANAC stessa come prevista
all’art.  3  della  Lettera  di  invito,  si  è  reso  necessario  revocare  la  procedura  MePA relativa  alla
suddetta RdO n. 5790481 pubblicando, in data 18 novembre 2025, la RdO n. 5820947, che ha
rettificato e sostituito la precedente RdO mantenendo fermo il criterio del prezzo più basso ai sensi
dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. nonché l’invito agli operatori economici.

 
Verificato che, nonostante la pubblicazione della nuova RdO, persistevano problematiche tecniche
del portale MePA che impedivano ai concorrenti di effettuare il pagamento del suddetto contributo a
favore dell’ANAC, la Stazione Appaltante, in data 28 novembre 2025, ha pubblicato sul portale
MEPA  di  www.acquistinretepa.it  una  comunicazione  con  cui  rinunciava  alla  previsione  di
attivazione dell’opzione prevista dall’art 120, comma 9 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. e richiamata
all’art. 2 della Lettera di invito (c.d. quinto d’obbligo). Per tale ragione, è decaduta la necessità per i
concorrenti  che  intendevano  presentare  un’offerta  relativamente  al  sopraccitato  Lotto  1,  di
provvedere al pagamento del contributo previsto dalla legge in favore dell’ANAC, richiesto all’art.
3  della  Lettera  di  invito.  In  ogni  caso,  tale  decisione  non  ha  determinato  alcuna  riduzione
dell’importo posto a base di gara per il suddetto Lotto 1 che rimane pari a Euro 130.271,20 IVA
assolta dall'editore.

Alla scadenza del termine di presentazione delle offerte sono pervenute le seguenti istanze:
- ADP S.R.L. (P. IVA 01806840128) per il Lotto 1;
- Celdes S.R.L. (P. IVA 01137991004) per i Lotti 1, 2 e 3;
- Infloclip S.R.L. (P. IVA 04842560965) per il Lotto 3;
- Libreria P. Tombolini (P. IVA 00924421001) per il Lotto 3;
- Vivenda Group S.P.A. (P. IVA 08959351001) per i Lotti 1, 2 e 3.

In data 5 dicembre 2025, il RUP, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 36/2023, ha attivato la procedura
di  soccorso  istruttorio  prevista  all’art.  3  della  Lettera  di  Invito,  poiché  la  documentazione
amministrativa resa dagli operatori economici ADP S.R.L., Infoclip S.R.L. e Libreria P. Tombolini
presentava alcune carenze, ponendo come termine ultimo utile per sanare le carenze suddette le ore
10.00 di lunedì 15 dicembre 2025, pena l’esclusione.

In data 11 dicembre 2025, il  Seggio di gara,  verificato che i  summenzionati  concorrenti  hanno
provveduto a sanare le rispettive carenze documentali e dopo aver conseguentemente ammesso tutti
gli operatori economici che hanno presentato istanza di partecipazione, ha proceduto all’apertura e
analisi delle offerte economiche, disponendo contestualmente la verifica di congruità, per ciascun
Lotto, sulle migliori offerte classificate, ai sensi dell’art. 110 del D.lgs 36/2023.

In esito alla procedura di gara e della verifica di congruità, nella seduta del 20 dicembre 2025 il
Seggio di gara ha pronunciato le proposte di aggiudicazione a favore delle ditte che sono risultate
prime classificate sui rispettivi Lotti; nello specifico:
- per il Lotto 1: Celdes S.R.L. (P. IVA 01137991004), che ha proposto un ribasso pari all’8,10%
sulla base d’asta;
- per il Lotto 2: Vivenda Group S.P.A. (P. IVA 08959351001), che ha proposto un ribasso pari al
20,00% sulla base d’asta;
- per il Lotto 3: Vivenda Group S.P.A. (P. IVA 08959351001), che ha proposto un ribasso pari al
10,10% sulla base d’asta.

Ai sensi dell’art. 17, comma 9 del D.Lgs. 36/2023, si rende necessario con il presente atto disporre

Pag 2 di 6



l’esecuzione d’urgenza della prestazione dedotta nella procedura negoziata in oggetto, a partire dal
1° gennaio 2026, al fine di consentire la fornitura senza soluzione di continuità delle pubblicazioni
periodiche oggetto della procedura in oggetto, affinché i relativi servizi al pubblico erogati dalle
Biblioteche civiche torinesi non subiscano interruzioni di sorta e le collezioni di periodici possano
risultare complete di tutti i fascicoli editi, in pendenza delle verifiche di legge e del perfezionamento
del contratto con l’impresa aggiudicataria.

A tal fine si dà atto che sono in itinere le verifiche di legge previste dalla normativa vigente e che si
procederà all’intervenuta efficacia dell’aggiudicazione, nonché alla stipula dei relativi contratti, a
seguito del riscontro positivo delle verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale, fatto salvo
quanto previsto dall’art. 18, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023.

Si dà altresì atto, per quanto precede, che è necessario autorizzare il pagamento delle prestazioni
effettuate nel periodo intercorrente tra l’esecuzione del servizio e la stipula dei contratti e che, in
caso di  mancato perfezionamento dei  contratti  per  causa imputabile  alle  ditte  aggiudicatarie,  si
procederà al recupero delle somme non dovute, rideterminando l’importo ai sensi dell’art. 2041 del
C.C.  e  con  l’applicazione,  in  ogni  caso,  dell’ulteriore  detrazione  del  10%  oltre  all’eventuale
risarcimento danni.

Ai sensi dell’art. 55, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, al presente affidamento non si applica il termine
dilatorio di cui all’art. 18, commi 3 e 4 del citato decreto, perché affidamento di contratti di importo
inferiore alla soglia di rilevanza europea.

Dato atto che, come stabilito all’art. 2 della Lettera di invito, con riferimento ai tutti e tre o Lotti, i
ribassi offerti dalle ditte risultate aggiudicatarie non incideranno sulle somme impegnate poste a
base di gara poiché la differenza tra l’importo posto a base di gara e quello derivante dallo sconto
offerto sarà infatti  utilizzato,  nell’ambito dei  singoli  lotti,  per un’ulteriore fornitura di  periodici
(eventuale integrazione di testate di periodici, numeri mancanti, arretrati, etc.) o per far fronte ai
maggiori oneri derivanti dalla revisione prezzi, fino alla concorrenza degli importi succitati.

Occorre ora provvedere all’affidamento in via d’urgenza e al contestuale impegno di spesa per un
importo complessivo di Euro 176.909,20 IVA assolta dall’editore, a favore della seguenti ditte:
-  relativamente  al  Lotto  1:  Celdes  S.R.L.,  con  sede  a  Roma  in  Corso  Trieste  n.  44  -  P.  IVA
01137991004, per Euro 130.271,20 IVA assolta dall'editore;
- relativamente al Lotto 2: Vivenda Group S.P.A., con sede a Roma in Via di Torre Rossa n. 66 - P.
IVA 08959351001, per Euro 6.638,00 IVA assolta dall’editore;
- relativamente al Lotto 3: Vivenda Group S.P.A, con sede a Roma in Via di Torre Rossa n. 66 - P.
IVA 08959351001, per Euro 40.000,00 IVA assolta dall’editore.

Si dà atto che l’esigibilità delle obbligazioni riferite agli impegni per l’anno 2026 e 2027 avverrà
entro il 31 dicembre di ogni singola annualità.

Tutto ciò premesso,

LA DIRIGENTE

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

Pag 3 di 6



• Visti gli artt. 182, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

• Visto l'art. 3 del D. Lgs 118/2011 e s.m.i.;

• Richiamato il principio contabile della gestione finanziaria di cui all'allegato 4/2 del D.Lgs.
118/2011 e s.m.i.;

• Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità armonizzata;

• Nell'ambito delle risorse finanziarie assegnate;

DETERMINA

1. di attestare che il servizio oggetto dell’affidamento rientra nelle competenze d’acquisto attribuite
dall’articolo 8, comma 4 del Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti della Città di
Torino n. 411 approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 730/2024, esecutiva dal
29 dicembre 2024;

2. di attestare che la fornitura in oggetto non era reperibile nelle Convenzioni Consip attive, ma a
seguito di verifica sul sito http://www.acquistinretepa.it/ è presente sul Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione nel Bando “Beni”, Categoria merceologica “Libri e pubblicazioni” e,
pertanto,  si  è  ritenuto  opportuno  procedere  con  DD  6926  del  04/11/2025  all'indizione  di
procedura di gara volta all'individuazione degli operatori economici cui affidare la fornitura di
periodici italiani e stranieri per le Biblioteche civiche torinesi per il biennio 2026-2027, ai sensi
del combinato disposto dall'art. 48 comma 3 del D.Lgs. 36/2023 e dell’art. 1, comma 450, della
L. 296/2006, con la modalità della Richiesta di Offerta, e ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. e) del
D.Lgs. n. 36/2023;

3. di  approvare  le  proposte  di  aggiudicazione  che  avvengono  in  conseguenza  degli  esiti  della
valutazione da parte del Seggio di gara concernenti le offerte economiche presentate (allegati 2,
3 e 4), in base al criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 50, comma 4 del D.Lgs. 36/2023 e
s.m.i., a favore delle seguenti ditte:
◦ relativamente al  Lotto 1, Celdes S.R.L.,  con sede a Roma in Corso Trieste n.  44 -  P. IVA

01137991004, per l’importo complessivo di Euro 130.271,20 IVA assolta dall'editore;
◦ relativamente al Lotto 2, Vivenda Group S.P.A., con sede a Roma in Via di Torre Rossa n. 66 -

P. IVA 08959351001, per l’importo complessivo di Euro 6.638,00 IVA assolta dall’editore;
◦ relativamente al Lotto 3, Vivenda Group S.P.A, con sede a Roma in Via di Torre Rossa n. 66 -

P. IVA 08959351001, per l’importo complessivo di Euro 40.000,00 IVA assolta dall’editore;
4. di dare atto che l’acquisizione in oggetto è inserita nella programmazione triennale beni e servizi

anni  2025-2027,  ai  sensi  dell’Allegato  I.5  al  D.Lgs  36/2023,  con  i  codici  CUI
F00514490010202500027, F00514490010202500028 e F00514490010202500029;

5. di  approvare  l’esecuzione  d’urgenza  della  fornitura  stessa,  per  le  motivazioni  descritte  in
narrativa che qui espressamente si richiamano, ai sensi dell’art. 17 c. 9 del D.Lgs. 36/2023, in
pendenza  delle  verifiche  di  legge  e  del  perfezionamento  del  contratto  con  le  imprese
aggiudicatarie, al fine di consentire la fornitura senza soluzione di continuità delle pubblicazioni
periodiche oggetto della procedura in oggetto, affinché i relativi servizi al pubblico erogati dalle
Biblioteche  civiche  torinesi  non  subiscano  interruzioni  di  sorta  e  le  collezioni  di  periodici
possano risultare complete di tutti i fascicoli editi;

6. di autorizzare il pagamento delle prestazioni effettuate nel periodo intercorrente tra l'esecutività
del presente atto e la stipula dei contratti e che, in caso di mancato perfezionamento dei contratti
per causa imputabile alle ditte aggiudicatarie, si procederà al recupero delle somme non dovute,
rideterminando  l’importo  ai  sensi  dell’art.  2041,  con  applicazione  del  ribasso  offerto  dalle
imprese e con l’applicazione, in ogni caso, dell’ulteriore detrazione del 10% oltre all’eventuale

Pag 4 di 6



risarcimento danni;
7. di  impegnare  la  spesa  complessiva  di  Euro  176.909,20 (IVA assolta  dall’editore),  che  trova

copertura nei fondi già prenotati con DD 6929 del 04/11/2025, imputando la stessa come da
dettaglio economico finanziario;

8. di  dare  atto  che  viene  rispettato  il  dettato  di  cui  all'art.  183,  comma  6,  lett.  a)  del  D.Lgs.
267/2000 (TUEL), considerato che il servizio oggetto del presente provvedimento è necessario
per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali, entro il novero delle
quali possono essere ricompresi i servizi bibliotecari ai sensi dell'art. 14, comma 27 del D.L.
78/2010  convertito,  con  modificazioni,  dalla  L.  122/2010  che,  alla  lett.  b),  individua  tra  le
funzioni fondamentali dei comuni l'organizzazione dei servizi pubblici di interesse generale di
ambito comunale; tenuto inoltre conto che, il D.L. 146/2015 convertito, con modificazioni, dalla
L. 182/2015 ha ricompreso l'apertura al pubblico regolamentata delle biblioteche tra i servizi
pubblici  essenziali  individuati  dalla  L.  146/1990,  finalità  per  la  quale il  servizio oggetto del
presente provvedimento è da ritenersi strettamente funzionale e necessario;

9. di dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è la dottoressa Cecilia Cognigni;
10.di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di

valutazione dell'impatto economico;
11.di  attestare  che  l’esigibilità  delle  obbligazioni  riferite  agli  impegni  per  l’anno  2026  e  2027

avverrà entro il 31 dicembre di ogni singola annualità;
12.di  attestare  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità

amministrativa ai sensi dell’ art.147-bis TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di
regolarità tecnica favorevole.

Si da atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet
“Amministrazione Trasparente”.

Dettaglio economico-finanziario

Si impegna la spesa di Euro 176.909,20 IVA assolta dall’editore ai sensi dell’art.  74 del D.P.R.
633/72  e  s.m.i.  e  della  circolare  ministeriale  n.  328  del  24/12/97,  che  trova
copertura nei fondi già prenotati con DD 6926 del 04/11/2025, con la seguente imputazione.
LOTTO 1 - CIG B926F687BB

Importo Anno
Bilanci

o

Missione Program
ma

Titol
o

Macro
aggregat
o

Capitolo
Articolo

Servizio
responsabile

Scadenza
Obbligazione

65.135,60 2026 05 02 1 03 48700001001 025 31/12/2026

65.135,60 2027 05 02 1 03 48700001001 025 31/12/2027

Descrizione  capitolo  e
articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO DI MATERIALI - GIORNALI E
RIVISTE - settore 025

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste

LOTTO 2 - CIG B926F6988E
Importo Anno

Bilanci
o

Missione Program
ma

Titol
o

Macro
aggregat
o

Capitolo
Articolo

Servizio
responsabile

Scadenza
Obbligazione

3.319,00 2026 05 02 1 03 48700001001 025 31/12/2026

3.319,00 2027 05 02 1 03 48700001001 025 31/12/2027

Pag 5 di 6



Descrizione  capitolo  e
articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO DI MATERIALI - GIORNALI E
RIVISTE - settore 025

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste

LOTTO 3 - B926F6A961
Importo Anno

Bilanci
o

Missione Program
ma

Titol
o

Macro
aggregat
o

Capitolo
Articolo

Servizio
responsabile

Scadenza
Obbligazione

20.000,00 2026 05 02 1 03 48700001001 025 31/12/2026

20.000,00 2027 05 02 1 03 48700001001 025 31/12/2027

Descrizione  capitolo  e
articolo

BIBLIOTECHE CIVICHE - ACQUISTO DI MATERIALI - GIORNALI E
RIVISTE - settore 025

Conto Finanziario n° Descrizione Conto Finanziario

U.1.03.01.01.001 Giornali e riviste

Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Firmato digitalmente

Cecilia Cognigni

Pag 6 di 6



NUMERO DI RDO:5820947

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione FORNITURA PERIODICI ITALIANI E STRANIERI PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI PER IL BIENNIO
2026 - 2027 (rettifica e sostituisce la RdO n. 5790481)

1

RdO nr. 5820947

Numero lotto

Nome ente COMUNE DI TORINO

Ufficio Servizio Biblioteche

Punto Ordinante Cecilia Cognigni

Recapito telefonico +3901101129847

TorinoCittà

Indirizzo sede Via della cittadella 5

Codice Fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio IPA UB04GI

gare.bct@comune.torino.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

CELDES S.R.L.

Tipologia societaria

01137991004

Partita IVA

Società a responsabilità limitata (SRL)

DATA DI GENERAZIONE 01/12/2025



NUMERO DI RDO:5820947

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome Caratteristica Valore Offerto

Ribasso 8,1

DESCRIZIONE

Copia di Ribasso

Oggetto dell'Offerta

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni sono da
considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle modalità di
esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà stipulato con la stazione
appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato Tecnico e nella
documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara e, comunque, di aver
preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare l'esecuzione di tutte le prestazioni
oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti
remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi
non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice
civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento, così come
previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE 01/12/2025



NUMERO DI RDO:5820947

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione FORNITURA PERIODICI ITALIANI E STRANIERI PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI PER IL BIENNIO
2026 - 2027 (rettifica e sostituisce la RdO n. 5790481)

2

RdO nr. 5820947

Numero lotto

Nome ente COMUNE DI TORINO

Ufficio Servizio Biblioteche

Punto Ordinante Cecilia Cognigni

Recapito telefonico +3901101129847

TorinoCittà

Indirizzo sede Via della cittadella 5

Codice Fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio IPA UB04GI

gare.bct@comune.torino.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

VIVENDA GROUP S.P.A.

Tipologia societaria

08959351001

Partita IVA

Società per azioni (SPA)

DATA DI GENERAZIONE 28/11/2025



NUMERO DI RDO:5820947

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome Caratteristica Valore Offerto

Ribasso 20

DESCRIZIONE

Copia di Ribasso

Oggetto dell'Offerta

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa all'art. 2359 del c.c. L'operatore economico non si trova rispetto ad un altro partecipante alla
presente procedura di affidamento, in una situazione di controllo di cui
all'articolo 2359 del codice civile o in una qualsiasi relazione, anche di fatto,
che comporti che le offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale

Ulteriori elementi della procedura di affidamento

Dichiarazione relativa al subappalto L'operatore Economico dichiara di NON voler ricorrere, in caso di
aggiudicazione, al subappalto per alcuna delle attività dei lotti in cui si articola
la procedura

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato Tecnico e nella
documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara e, comunque, di aver
preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare l'esecuzione di tutte le prestazioni
oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti
remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi
non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice
civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così come
previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE 28/11/2025



NUMERO DI RDO:5820947

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni sono da
considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle modalità di
esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà stipulato con la stazione
appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

DATA DI GENERAZIONE 28/11/2025



NUMERO DI RDO:5820947

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione FORNITURA PERIODICI ITALIANI E STRANIERI PER LE BIBLIOTECHE CIVICHE TORINESI PER IL BIENNIO
2026 - 2027 (rettifica e sostituisce la RdO n. 5790481)

3

RdO nr. 5820947

Numero lotto

Nome ente COMUNE DI TORINO

Ufficio Servizio Biblioteche

Punto Ordinante Cecilia Cognigni

Recapito telefonico +3901101129847

TorinoCittà

Indirizzo sede Via della cittadella 5

Codice Fiscale 00514490010 Codice univoco ufficio IPA UB04GI

gare.bct@comune.torino.itEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Concorrente

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

VIVENDA GROUP S.P.A.

Tipologia societaria

08959351001

Partita IVA

Società per azioni (SPA)

DATA DI GENERAZIONE 28/11/2025



NUMERO DI RDO:5820947

DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome Caratteristica Valore Offerto

Ribasso 10,1

DESCRIZIONE

Copia di Ribasso

Oggetto dell'Offerta

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni sono da
considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle modalità di
esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà stipulato con la stazione
appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato Tecnico e nella
documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara e, comunque, di aver
preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare l'esecuzione di tutte le prestazioni
oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti
remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza di elementi
non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore contemplate dal codice
civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così come
previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE 28/11/2025



V E R B A L E di procedura negoziata tramite piattaforma Mepa RdO 

5820947 per l’affidamento della fornitura di periodici italiani e stranieri 

per le Biblioteche Civiche Torinesi per il biennio 2026-2027. 

Lotto 1 - Fornitura di periodici italiani - CIG: B926F687BB – Importo a 

base di gara I.V.A. esclusa: Euro 130.271,20; 

Lotto 2 - Fornitura di periodici stranieri - CIG: B926F6988E – Importo 

a base di gara I.V.A. esclusa: Euro 6.638,00; 

Lotto 3 - Fornitura di periodici italiani e stranieri per la Biblioteca 

Musicale Andrea Della Corte - CIG: B926F6A961 – Importo a base di 

gara I.V.A. esclusa: Euro 40.000,00; 

Quinta seduta pubblica. 

AGGIUDICAZIONE 

*** *** *** 

CITTÀ DI TORINO 

*** *** *** 

Il giorno venti del mese di dicembre dell’anno duemilaventicinque 

alle ore otto e minuti dieci, in Torino presso l’ufficio della Dirigente del 

Servizio Biblioteche della Città di Torino ubicato al terzo piano della 

sede della Biblioteca Civica Centrale, alla presenza del RUP (Dirigente 

del Servizio Biblioteche), si apre la seduta per la gara in oggetto, indetta 

dalla Città di Torino. 

La seduta è aperta in conformità con la procedura e in osservanza di 

quanto espresso o richiamato dalla lettera d’invito pubblicata su 

piattaforma MePA in data 18/11/2025. 

 
1 



Alle ore otto e minuti quindici è stata dichiarata aperta la seduta 

pubblica in modalità completamente telematica. 

Il Seggio si costituisce a seguito del rinvio della seduta pubblica del 

giorno 11 dicembre 2025, la quale veniva rinviata per consentire la 

verifica di congruità, per ciascun Lotto, sulle migliori offerte 

classificate, ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023. 

A tal fine, con note protocollo nn. 7652 e 7653 del 15/12/2025 è stato 

richiesto agli operatori economici Celdes S.R.L. (relativamente al Lotto 

1) e Vivenda Group S.p.a. (in merito al Lotto 2 e al Lotto 3) di fornire 

spiegazioni sui prezzi rispettivamente proposti, per verificare la 

congruità fra lo sconto offerto in relazione alla fornitura oggetto 

dell'appalto e le condizioni indicate nel capitolato, entro e non oltre le 

ore 9.00 del giorno 22/12/2025. 

In data 17/12/2025, l’Operatore Economico Vivenda Group S.p.a. ha 

trasmesso via PEC le proprie giustificazioni alle offerte economiche 

(Lotto 2 e Lotto 3), con nota acclarata al protocollo comunale al n. 7771 

del 17/12/2025; in data 19/12/2025, l’Operatore Economico Celdes 

S.R.L. ha trasmesso via PEC le proprie giustificazioni all’offerta 

economica (Lotto 1), con nota acclarata al protocollo comunale al n. 

7924 del 19/12/2025. 

Il RUP, verificato che la documentazione presentata dalle sopraccitate 

società risultano esaustive, in data 20/12/2025 ha attestato che 

risultano congrue le sotto indicate offerte economiche presentate 

nell’ambito della procedura negoziata in oggetto: 

 
2 



-​ offerta economica presentata dall’Operatore Economico Celdes 

S.R.L. relativamente al Lotto 1 - Periodici italiani; 

-​ offerta economica presentata dall’Operatore Economico Vivenda 

Group S.p.a. relativamente al Lotto 2 - Periodici stranieri; 

-​ offerta economica presentata dall’Operatore Economico Vivenda 

Group S.p.a. relativamente al Lotto 3 - Periodici italiani e 

stranieri per la Biblioteca Musicale Andrea Della Corte. 

Conseguentemente, il Seggio di gara, alla luce di quanto sopra 

descritto, pronuncia le proposte di aggiudicazione a favore delle ditte 

che sono risultate prime classificate sui rispettivi Lotti; nello specifico: 

-​ per il Lotto 1: Celdes S.R.L. (P. IVA 01137991004), che ha 

proposto un ribasso pari all’8,10% sulla base d’asta; 

-​ per il Lotto 2: Vivenda Group S.P.A. (P. IVA 08959351001), che 

ha proposto un ribasso pari al 20,00% sulla base d’asta; 

-​ per il Lotto 3: Vivenda Group S.P.A. (P. IVA 08959351001), che 

ha proposto un ribasso pari al 10,10% sulla base d’asta. 

La seduta di gara si conclude alle ore otto e minuti quaranta. 

La documentazione prodotta dai concorrenti viene conservata sulla 

piattaforma Mepa in uso alla stazione appaltante, il cui accesso è 

protetto tramite Spid di secondo livello. 

Il presente verbale, previa lettura, conferma ed accettazione, viene 

sottoscritto dalla RUP. 

Il RUP: dott.ssa Cecilia Cognigni 

Segretario verbalizzante: dott. Cesare Fornero 

 
3 


		2025-12-24T10:25:50+0100
	CECILIA COGNIGNI




